încredințat pe numitul călugăr Ghenadie, de a se convinge la fața locului despre starea

religioasă a credincioșilor noștri din Ungaria (s.n.). Satisfăcând acestor îndrumări, acesta a

cerut în scris aprobarea noastră ulterioară asupra vizitelor făcute. Venind în persoană la Oradea

cu această cerere, în 5/18 Decembrie 1920 sub Nr. 1635, i s-a eliberat în absența mea de

angajatul Dimitrie Horvat, cu data de 5/18 Decembrie 1920 (…) Episcop Roman Ciorogariu”.

Am fi tentați al acuza pe episcopul Ciorogariu al Oradiei (ales la 3 octombrie 1920) că nu

a știut ce face și astfel a apărut actul din 5/18 decembrie 1920 care îl mandatează pe Bogoevici

cu păstorirea românilor ortodocși din Ungaria.

Ce s-a întâmplat de fapt în acele timpuri? După Marea Unire și odată cu intrarea armatei

române conduse de generalul Traian Moșoiu în Oradea (20 aprilie 1920), necesitatea reînființării